
ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ЗА ТЕМА: МОЈОТ ДОМ 

Билјана Чурлевска Маневска 2021                                                                                                                          
 
 

Содржини 
и поими 

Стандарди за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 
 

1. 
Дом и 
семејство  

 
 

Го опишува 
домот и ги 
идентификува 
просториите 
во домот и 
објаснува за 
што се 
користат.  
Ги наведува 
членовите на 
своето 
семејство, 
односно 
членовите на 
заедницата во 
која живее.  

 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Насочен разговор  - Бура на идеи 

Јас со моето семејство живеам во куќа / стан. 

Каде живееш ти и со кого? 
Кој го сочинува твоето семејство? 

Опиши го твојот дом. 

Колку простории има во твојот дом ? 

Објасни која просторија за што се користи? 

 

Главна активност  
 

Учениците го опишуваат својот дом , куќа, стан., ги идентификуваат 
просториите во домот и објаснуваат која  за што ја  користат.  
Ги наведуваат членовите на своето семејство, односно членовите на 
заедницата во која живеат. Семејството е заедница на родители и деца .  
Семејниот живот се одвива во склоп на едно семејство. Семејство е животна 
заедница на родители,деца и други роднини  кои живеат во заедничко 
домаќинство. Семесјството може да биде потесно и пошироко.  
Потесното семејство го сочинуваат родители и деца. 
Поширокото семејство го сочинуваат родители,деца и други роднини што 
живеат заедно 
Семејството како заедница на родители и деца има јаки емотивни врски 
меѓу членовите.За добро функционирање на едно семејство потребно е да 
постои: почит,љубов и разбирање. 
          

 Завршна активност           РЛ  и  
Илустрирање на домот и на членовите на семејството 

Вербално објаснување 
Рефлексија  
  

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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2. 
Простории 
во домот  
 
 

Го опишува 
домот и ги 
идентификува 
просториите во 
домот и 
објаснува за 
што се 
користат.  
  

1 
 
 
 

Воведни активности   
Игра: Кажувам нелогични тврдења, а учениците реагираат и ме 
поправаат: 

Тато ја паркира колата во нашата кујна. 
Јадам над телевизирот во бањата. 

Мама прави ручек во собата за дневен престој. 
Во спалната ни стои фрижидерот. 

 
Главна активност  
Проследуваме презентација за просториите во домот и разговараме за 
сликите на слајдовите, опишуваме, именуваме, споредуваме со своите 
соби, кој што има во својата соба.На учениците им појаснувам дека 
секоја соба си има свое име и намена. Во дневната соба има мебел, 
телевизор...Трепезаријата ни служи за ручање и во неа има маса и 
столови. Во кујната се наоѓаат фрижидерот, електричниот шпорет и 
останатите кујнски апарати.Бањата е просторија каде ја одржуваме 
личната хигиена.Истакнувам модел куќа на хамер. Претходно имам 
подготвено сликички од простории кои се ставени настрана.  
Разговараме за просториите, за елементите што ги забележуваме.  
 
Завршна активност  

                Лепење на апликации РЛ  
             Вербално ги објаснува и го опишува својот дом 
                           Што има во .....( доврши ја реченицата) 
 
 
Рефлексија  
  

Молив 
Работен 
лист  
Апликации 
Макети  

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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3.  
Членови  на 
заедницата во 
која живее и 
односите меѓу 
членовите во 
семејството 
 
 

• Ги наведува 
членовите на 
своето семејство, 
односно 
членовите на 
заедницата во 
која живее.  
• Ги опишува 
 односите меѓу 
членовите во 
семејството/ 
заедницата во 
која живее 
(родители – 
деца, старатели – 
деца, 
браќа/сестри).  

 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Мало претставување  - Јас живеам во заедница. 

         Моето семејство е составено од следните членови : 
           мајка       татко       брат       сестра        баба         дедо 
Главна активност  
Секој ученик раскажува нешто за своето семејство, ги опишува 
односите на членовите во семејството .  
                                         Заклучуваат  
Семејство е животна заедница на родители,деца и други роднини  
кои живеат во заедничко домаќинство. 
Семесјството може да биде потесно и пошироко. 
Потесното семејство го сочинуваат  родители и деца. 
Поширокото семејство го сочинуваат  
родители,деца и други роднини што  живеат заедно 
 Завршна активност      Работилница: 
на шест купчиња се поставени контури на луѓе  
(1.татко, 2. мајка, 3. девојче,  4. момче, 5. дедо, 6. баба) 
секој ученик зема од контурите кои одговараат на членовите  
на неговото семејство ;контурите треба да се исцртаат и да се обојат 
изработените фигури на членовите од семејството се лепат врз 
картон и се поставуваат во катчето за ЗО 
Дискусија:во што се разликуваат семејствата, какви семејства 
постојат  и колку члени можат да бидат тие семејства.  
                                              Пополнување на родовото стебло. 
тато -  дедо, баба - чичко, стрина, братучеди – тетка, тетин, братучеди 
мама -  дедо, баба - вујко, вујна, братучеди – тетка, тетин, братучеди 
 
Рефлексија   

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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4. 
Разноликост 
во 
семејствата  

 

• Ја објаснува 
 разноликоста во 
 семејствата 
(семејство  
со еден  
или двајца 
родители и со  
едно или повеќе 
деца, со родители 
кои живеат  
разделени, 
проширено 
 семејство, 
старателско 
 семејства, 
згрижувачко  
семејство) 
 
. 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Мало потсетување од претходниот час 

Мапа на врски  -  
  потесно семејство                          пошироко семејство 

                                 Повторуваме и се надоврзуваме  
Главна активност  
Во зависност од бројот на членовите кои живеат заедно во едно 
семејство, разликуваме потесно и пошироко семејство. 
Потесно семејство се состои од двајца родители кои ги одгледуваат своите 
деца. Пошироко семејство се неколку генерации од исто семејство кои 
што живеат заедно, делејќи ги одговорностите во него.Во последно време 
значително се зголемил бројот на еднородителските семејства. Тоа се 
семејства кадешто децата живеат со еден родител поради нивно 
несогласување. Исто така има старателски семејства , кога децата имаат 
означени старатели ( пр. Родителите се во странство , децата ги 
одгледуваат тетка , тетин и сл).Згрижувачки семејства се актуелни во 
поново време . Резимираме и запишуваме план на табла. 
                                      .   
 Завршна активност      -   Изработка на албуми  
Разноликост во семејствата 
семејство со еден родител, 
семејство со двајца родители и со едно или повеќе деца, 
со родители кои живеат разделени, 
проширено семејство, 
старателско семејства, 
згрижувачко семејство 
Сечење и лепење – моето пошироко семејство  
 
Рефлексија   
 

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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5.. Улоги и 
одговорности 
во домот  
 
 
 
 

 
Ја објаснува улогата на 
возрасните во грижата 
за домот и за децата. 
 • Наведува активности 
на членовите на 
семејството/заедницата 
во текот на денот, 
вклучително и 
сопствените.. 

1 
 
 
 

Воведни активности - разговор  по сликите   фотобура  
  Што сé си научил во семејството пред да тргнеш во училиште? 
            Воочуваат и ги искажуваат своите размислувања 
Воочуваат и ги искажуваат своите размислувања  

                   
 

Главна активност  
Семејството влијае врз севкупниот развој на личноста на децата. 
Формирањето на личноста во голема мера зависи од начинот на кој 
тие се всадени од страна на родителите или старателите.Родителите и 
старателите имаат обврска во обезбедувањето на материјалната 
егзистенција на неговите членови. Детето не е само член на 
семејството. Од неговото домашно воспитување во голема мера ќе 
зависи и неговото однесување на училиште. Сите членови во 
семејството имаат обврски и одговорност да ги исполнуваат . 
 

Завршна активност  
Учениците добиваат работни листови  
Имаат задача преку слики да ги покажат обврските  
на секој член на семејството.  
Потоа вербално објаснуваат што сработиле  
Наведуваат активности на членовите на заедницата, 
Наведуваат нивни активности  
Сечење , лепење .... 
 
Рефлексија   

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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6.  
Одржување 
на личната 
хигиена  
 
 
 

Ги наведува и 
објаснува 
постапките за 
одржување на 
личната хигиена 
со одговорно 
користење на 
водата. • 
Идентификува 
каде се фрла 
отпдот од 
домаќинството 
• Ја објаснува 
својата улога и 
улогата на 
членовите на 
семејството во 
одржување на 
хигиената во 
домот. 
. 

1 
 
 
 

Воведни активности  
                                Фотобура  
Опис на сликите , а потоа следи : 
Доврши ја реченицата 
Јас вака ја одржувам личната  
хигиена ........ 
Учениците сеекој за себе кажува 
Што прави , кога го прави тоа , како го прави тоа... 
Истакнување на целта – значење на хигиената за здравјето на човекот 
 
Главна активност  
Учениците ги наведуваат и објаснува своите постапки за одржување на 
личната хигиена со одговорно користење на водата.  Вербално ја 
објаснуваат и  својата улога и улогата на членовите на семејството во 
одржување на хигиената во домот. Така на пример нивна обврска е да се 
грижат за својата соба, да го фрлаат отпадот ...и сл. Идентификуваат  
каде се фрла отпадот од домаќинството , во што  го паковаат , бо какви 
канти за отпад го фрлаат. Внимаваат на содржината на отпадот стакло , 
хартија , пластика и сл. Разговараат и за значењето на водата и нејзиното 
правилно и рационално користење. 
         
 Завршна активност  
РЛ сеечи – лепи   - Кој како се грижи  
за хигиената во домот 
Презентација  
 
Рефлексија   
 

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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7. 
 
Задолженијата и 
одговорностите на 
возрасните и 
децата во 
семејството/домот. 
 

Ги разликува 
задолженијата и 
одговорностите на 
возрасните и децата во 
семејството/домот. 
 • Објаснува дека и 
машките и женските 
членови на семејството 
се еднакво одговорни 
за грижата во домот (за 
одржување на 
хигиената, за готвењето 
и сл.). • Разликува 
постапки кои 
придонесуваат за 
меѓусебно почитување 
на членовите на 
семејството/заедницата 
и заедничкото живеење 
од постапки кои го 
нарушуваат тоа. 
 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Гледам , гледам .... 

Клучни зборови  - задолженија   одговорност     деца    
возрасни   дом     семејство     живеење 

Учениците треба да изберат збор од понудените и да состават 
реченица со која ке ги искажат односите во нивниот дом  

 

Главна активност    Резиме  
За успешно да функционира едно семејство потребно е во 
него да има слога , почитување , разбирање , љубов. 
Кога го има сето тоа се друго е лесно да се распредели , 
подели и секој да има свои обврски како успешно би 
функционирале .Возрасните си имаат свои обврски , а децата 
свои според можностите , според психо-физичките 
способностите. За да има мир и хармонија во семејството 
потребно е секој да се придрржува до правилата и нормите за 
заедничко живеење. 
Сите што живеат во домот се подеднакво одговорни за 
неговата хигиена .Улогите се поделени помеѓу членовите 
според можностите  
Завршна активност  
                                       Илустрирај  -  
постапки кои придонесуваат за меѓусебно почитување 
постапки кои го нарушуваат тоа. 
активности на членовите на семејството во текот на денот 
 
Рефлексија  
  

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
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8, 
Активности 
во денот 
(утро, 
преку ден, 
вечер, 
преку ноќ, 
слободно 
време, 
игри).  
 
 

Наведува примери за 
користење на 
слободното време 
(преку игра, читање, 
гледање телевизија, 
цртање, заеднички игри 
со други, спортување, 
работа во двор, 
пешачење...).  
 Објаснува како треба да 
се организира 
слободното време (игра 
со другарите, гледање 
телевизија, слушање 
музика, компјутерски 
игри, други слободни 
активности...) за да се 
задоволи потребата за 
игра, но и обврските 
поврзани со домот и 
училиштето. 

1 
 
 
 

Воведни активности  
 

Разговор по сликите  - Моето слободно време  на момче и на девојче. 
Учениците разговараат според сликите , се идентификуваа ...И јас 
вака.......Споредуваат дали имаат исти или различни активности за 
време на своето слободно време. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Главна активност  
 

Наведуваат примери за користење на слободното време (преку игра, 
читање, гледање телевизија, цртање, заеднички игри со други, 
спортување, работа во двор, пешачење...).  Опишуваат еден свој ден , 
недела , месец. 
 Објаснуваат  како треба да се организира слободното време (игра со 
другарите, гледање телевизија, слушање музика, компјутерски игри, 
други слободни активности...) за да се задоволи потребата за игра, но и 
обврските поврзани со домот и училиштето.       
 Завршна активност  
                                Лавиринти / прозорец 
                        Еден мој ден  со активности  
Моето слободно време го организирам вака 
Сечење – лепење – цртање  
 
Рефлексија   

Молив 
Работен 
лист  

 

Усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
Придонес во 
групните 
активности  
 
Придонес во 
изведување на 
заклучоци  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ЗА ТЕМА: МОЈОТ ДОМ 

Билјана Чурлевска Маневска 2021                                                                                                                          
 
 

 


